“Tullius Felsineus Arturo Masettio

s.d. Ne tui, qui nos dicas idemque severus magister humanas litteras docuisti videremur obliti, pauca scripsimus, latino sermone ficta, quamvis militiae gravi pondere atque labore oppressi. Non ita tamen in hoc labore absumus ex eo tempore, quo nos illis gratissimis otis dederamus, ut non aliquando speremus fore ut in portum e sollicito mari referamur, quia Catulli et Horati carmina, quasi sint animae dimidium nostrae, in arcula custodimus et servamus. Qua laetitia afficimur cum ea lectitamus in iisque mentem nostram defigimus totam! Quod si nostri meliorem partem his angustiis habuerimus corroboratam, et patriae et commodis nostris, id quod raro fieri solet, satisfecisse putabimus. Libenter legimus valdeque probavimus quae tibi de Gratiani et morte et carminibus, non modo amicitiae officio sed etiam singulari hominis excellentia permoto, scribere visum est. Vale. Mestris pridie Kal. Februar”.

Traduzione

Tullio Bolognini ad Arturo Masetti, salute; affinché di te, che, arguto ed egualmente severo maestro, che ci insegnasti le umane lettere non ti

sembri che ne siamo dimentichi, poichè poco ti scrivemmo in latino, impegnati dal grave peso della milizia e dalle fatiche. Non tanto però in queste fatiche siamo impegnati in tanto tempo, che, una volta portati in porto da un sollecito mare, ti diciamo che le poesie di Catullo e di Orazio, quasi siano metà del nostro animo, custodiamo e conserviamo nello zaino. Quale letizia noi proviamo, quando ad essi la nostra mente si applica!

Poiché riteniamo che essi ci diano ristoro, nelle vicende difficili della nostra miglior parte e della patria e dei nostri agi. Sta bene. Il giorno prima delle calende di febbraio (31 gennaio 1917).

“Tullius Felsineus Art. Masettio

s.d. Cur tibi, quem patrem habuimus hodieque habemus, tanto post tempore magnificae cuiusdam latinitatis detracta veste, latine rescripserimus, te facile intellexisse putamus qui praesens vitae genus patefactum cognoveris. Quod tantum abest ut illis otis sit cuniunctum ut non difficilis venia concedenda videatur. Repentina vi huc et illuc jactamur octavusque jam mensis huiuscemodi vitae ad carsica valla nos est milites adducturus. Bellum perdifficile gerendum est et asperitate locorum et crebris tempestatibus et hostium virtute quibus jam una salus "nullam sperare salutem" et tot amicorum desiderio qui patriae strenui milites, futuri temporis cursores, ut lucretiano verbo utmur, hic obierunt ubi omnis fere lapis latino sanguine rubuit: animis tamen eorum gloriam aequare, hostium insidias perferre, certum est. Haec scripsimus eo